16MS0072-01-2022-001783-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                    Дело №5-287/16/2022
14 июля 2022 года                                            город Набережные Челны

                                                                     Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гимаев Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Стальбарс контейнер» - Водопьянова Р.А., «данные обезличены», ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:

08 октября 2021 года Общество с ограниченной ответственностью «Стальбарс контейнер», директором которого является Водопьянов Р.А., зарегистрированное по адресу: РТ, г. Набережные Челны, «данные обезличены», предоставило в налоговые органы сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, а именно декларацию по НДС за 2 квартал 2021 года. В свою очередь, п. 5 ст. 174 и п. 6 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации предусматривают предоставление данной декларации не позднее 26 июля 2021 года.
Водопьянов Р.А. в судебное заседание не явился, о его времени и месте была извещен в установленном порядке, ходатайство об отложении дела не представил, в связи с чем и, учитывая, что обязательным присутствие по данному делу лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является, дело в соответствии с частями 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрено в его отсутствие по материалам дела.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В силу статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Виновность Водопьянова Р.А. в совершении административного правонарушения по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается имеющимися в деле: протоколом об административном правонарушении №«данные обезличены» от 30 мая 2022 года, решением №«данные обезличены» о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от 01 марта 2022 года.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, а также то, что Водопьянов Р.А. ранее к административной ответственности не привлекался, и считает возможным назначить наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  суд
ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Стальбарс контейнер» - Водопьянова Р.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан.
Мировой судья

подпись

Гимаев Р.Р.